



GAMMON

Nr. 25, marts 1992

SPØRGSMÅL OG SVAR

side 30 - 32

RATING- LISTER

side 26-27

KOMMENDE TURNERING- ER

side 6

SPØRG EKSPER- TERNE

side 12

ALT OM HOLD- OG POKALTURN.

side 36-39

TURNERINGS INDBY- DELSER

side 18 - 23

HVOR SKAL DU SPILLE?

side 14 -15

Dansk Backgammon i fantastisk fremgang

Endnu før sidste terning blev rullet i Carlsberg Backgammon Cup, der igen i år blev en formiddabel succes med 3.892 deltagere, var forberedelserne i fuld gang til den store internationale turnering - NORDIC OPEN, der bliver afholdt hvert år i påsken. Mange hundrede spillere forventes at strømme til Hotel Marina i Vedbæk, heriblandt nogle af verdens kendteste spillere.

På det mere hjemlige plan synes det nu som om, at de lokale aktiviteter er ved at få fat. Fra alle hjørner af landet hører man om stiftelsen af klubber og foreninger under D.B.F. Dansk Backgammon går en spændende tid i møde.

Bøger på dansk

Endelig sker det, som rigtig mange danske backgammonspillere har ventet på. Udgivelsen af backgammonbøger på dansk. Den første udgivelse er den meget populære bog, "Winning Is More Fun" af Jeff Ward, som i Jens Neregaards kompetente oversættelse giver spillere, der er kommet over begynderstadiet en utrolig værdifuld viden om spillet.

Fra sædvanligvis pålidelig kilde forlyder det, at vi snart får en anden udgivelse at se, nemlig en backgammonbog, skrevet af een af de skrappeste danske mesterspillere.

GAMMON

ISSN 0904-8944 ©

Udgivet af:

Dansk Backgammon Forbund,
Gersonsvej 25,
DK-2900 Hellerup
Tlf. 39 - 40 06 07
Fax. 39 - 40 01 44
Postgiro 2 91 92 65

Ansvarshavende redaktør: Chris Ternel

Redaktion og annonceekspedition:
Chris Ternel og Erik Gravgaard

Bladet udgives jævnligt til forbundets medlemmer samt andre interesserede.

© Ethvert eftertryk af denne udgivelse må kun ske med udtrykkelig tilladelse.

Medlemskab: kr. 240,- /år.

Abonnement alene: kr. 180,-/år.

Indmeldelse kan ske ved indbetaling på forbundets girokonto. Oplys venligst om navn, adresse, tlf.nr. og fødselsdato.

STØT WORLD CUP III

Ikke mindst takket være de udenlandske spilleres udelte begejstring for afviklingen af de seneste års Nordic Open vælter det ind med invitationer fra udlandet. At amerikanerne har tildelt DBF en plads ved det kommende WORLD CUP III er en mulighed, som vi selvfølgelig tager imod med kyshånd.

Som beskrevet i sidste nummer af Gammon vil vi via en landsdækkende turnering finde frem til den danske repræsentant. Turneringsvilkårene står beskrevet her i bladet, men lad os for god ordens skyld lige slå fast, at førstepremien er en tur til Dallas, Texas med rejse, ophold og turneringsindskud betalt af DBF. Anslået værdi: 30.000 kroner!

World Cup'en afvikles fra d. 3. til d. 8. august med deltagelse af 64 af verdens skrappeste spillere, og turneringen bliver afviklet på den efterhånden mere og mere populære amerikanske facon med bedst af tre ni-points matcher, men stadigvæk efter cup-princippet.

Udover at det bliver en spændende og misundelsesværdig oplevelse for vinderen

af finalemødet -- det løber i øvrigt af stablen i København den 30.-31. maj -- så er der også et perspektiv med dansk deltagelse, netop fordi en god ambassadør kan propagandere for vores Nordic Open, så vi i højere grad end nu kan stifte bekendtskab med de stærke amerikanske spillere. Uanset hvad vi nemlig måtte tro om vores egen spillestyrke, så er det altså desværre et ubestrideligt faktum, at de på den anden side af Atlanten stadig er flere dobbelt-seksere foran os i forståelse af spillet. Det må vi råde bod på, og den eneste måde er -- udover at vore nuværende og kommende topspillere selvfølgelig bliver ved med at studere det voksende udbud af skriftlig teori -- at spille, spille og atter spille.

Backgammon er dog stadigvæk et spil for alle, hvilket Carlsberg Cup'en forhåbentligt har bevist, og derfor vil vi også gerne minde jer om, at tilmeldingsfristen til Pokalturneringen for Hold allerede er d. 8. april, så nap sidste nummer ned af hylden og slå op på side 28.

God fornøjelse og vel mødt på Hotel Marina til årets Nordic Open.

SYRLIGE DROPS

Har du hørt, at

Morten Christensen, kendt jysk gammon-gud og ratinghaj, ved Vejle Open i marts kun vandt een ud af sine syv matcher. Skam og skade. Mortens forklaring ville have gjort selv den personificerede undskyldning -- skak-stormester Bent Larsen -- flov. Det forlyder, at Morten udtalte: "Jamen A havde ondt i æ hode, også hade a osse ondt i æ hjærn." Spørgsmålet er nu: "Har hr. Christensen overhovedet en hjerne?" Vi lader spørgsmålet stå et øjeblik.

Dorthe Neergaard, backgammonspillende stewardesse af den noget ældre årgang, nu stolt meddeler DBF, at "nu har jeg brikker at flytte med igen!" Det må man da så sandelig håbe, for hidtil har den ene brik kære Dorthe har haft placeret på loftet ikke gjort noget særligt væsen af sig. Held og lykke siger jeg bare.

Café Skt. Peder, repræsenteret ved de to talentløse øslæbere **Lars "jeg er gået stokdød" Andersen** og **Martin "jeg vil gerne betale" Rasmussen**, nu inviterer til 300 kroners turneringer hver lørdag på

lokaliteterne i Hellerup. Det skulle vist være lette penge at hente, hvis altså indskuddene er tilstede ved turneringens afslutning. Odds for dette er 1 til 8,5!

Christian Schou, selvhøjtideligt bestyrelsesmedlem i DBF, angiveligt af skatte-tekniske årsager har trukket sig midlertidigt tilbage fra alt københavnsk money-game. Ja, godaw du. Også denne lattervækkende påstand lader vi stå et øjeblik, idet vi jo allesammen ved, at døden skal ha' en årsag.

DBF's pengegriske formand, **Erik "Don King" Gravgaard**, i et ukarakteristisk men dog sympatisk anfald af medlidenhed tildelte hans egen personlige supertyr **Peter "snart ikke så Lange" Jensen** en billet til Las Vegas efter deres sidste prop-seance. Flot, flot -- men billet og ophold løber da også op i cirka én promille af det vundne beløb.

Mr. Backgammon, **Christopher Ternel**, endelig er løbet af med en større turneringssejr, idet han vandt det nyligt afviklede Vejle Open foran de syv andre i Mesterrækken. Ja, der stod syv og ikke syvhundrede. Men tillykke alligevel.

(undskyld det uhørt leflende ordvalg, men manden er altså ansvarshavende chef-redaktør, capicche?)

Jeppe Juhl, kendt voldsmand og tanddrydder fra de snuskede gambler-kredse i hovedstaden, holder en pause fra ordgyderiet i Gammon. "De VIL jo ikke indrømme, at jeg er Danmarks bedste spiller, og så kan det hele være ligegyldigt", udtalte en sjælden ædru Jeppe på café Mustang forleden. Der var pinligt tavst i tilhørerkredsen.

Michael Herbst, har været på tourné i det svenske. Flere hundrede danske gevinst-point senere holdt de svenske topspillere med Jørgen Grandsted, Jerry Grandell og Frederic Wrang i spidsen et hasteindkaldt tam-tam møde. Resultat: Herbst hedder fra nu af og til al evighed kun Maestro, når han befinder sig hinsidan.

Louella er blevet så deprimeret over **Jacob Juhls** kritik af hende i dette nummer, så hun har ladet sig hasteindlægge til observation på Rigshospitalets psykiatriske skadestue. Lad os håbe, de beholder hende!!

Mindre syrlig hilsen fra Louellas onkel

Mix double turnering i København.

af Laila L. Svensson

En ny turnering har set dagens lys i den mørke vintertid. En par-turnering med en spiller af hvert køn, som mødte spillere af samme køn.

Ideen med turneringen var at lave lidt hygge mellem jul og nytår, samt at fremme interessen for backgammon hos piger.

Det forholder sig sådan at vi i Danmark ikke har særligt mange piger der spiller og specielt ikke i turneringer. Men der var interesse for julemix-turneringen. Hele 19 par deltog og det blev bestemt en hyggelig weekend. Under

hele turneringen, som blev fulgt af de mange uglers som ikke havde været i stand til at finde en pige, der var med på spøgen, var der mange dramaer, klynk og bønner til backgammonguden pipcelot.

Afslutningen blev så tæt, at det var nervepirrende. De fire første placeringer blev afgjort på den tætteste korrektion vi har oplevet endnu efter vi startede med at bruge Monrad systemet indenfor backgammon.

Det blev backgammonparret **Camilla Raymond** og **Erling Groth**, der løb

med en velfortjent førsteplads.

Efter den hyggelige weekend er det blevet klart for DBF at mixturneringer kan gå hen og blive endnu en succes og de arbejder på at planlægge en mixturneringen i et forhåbentligt større format. Hvor lang tid der går før vi ser et Danmarksmesterskab for mix-par vides ikke, men jo flere piger der begynder at deltage i turneringer jo mere realistiske bliver planerne.

Om ikke andet så bliver der med sikkerhed en julemixturnering næste år.

I røg og damp

Først vil jeg gerne rette en stor tak til Sverre Wognsen, som stod for et fint Elitedivisions-arrangement i Aalborg d.7-8/12 sidste år. Forholdene på vandrehjemmet var fine, og det var lækkert at kunne spille gammon andre steder end på dyre hoteller.

Men, men, men. Der viste

sig at være ét stort problem, nemlig RØG. Den typiske gammon-spiller er storryger, og hver match koster gerne hver spiller en hel pakke smøger. Sæt så et par snese af den slags personer ind i et lavloftet lokale, helst midt i december, hvor det er for koldt til at lave gen-

nemtræk, og så har man en atmosfære, der svarer til den storkøbenhavnske dieseltrafik under et udslip fra Soyakagen. Rygerne må elske det, men for de af os, der ikke ryger, er det mildest talt uudholdeligt. Øjnene løber, næsen klør, man hoster og får hovedpine, og lungerne

ender med at ligne nyasfalterede veje.

Rygning er en kilden sag, og som regel anser rygerne de ikke-rygende for at være hysteriske og intolerante og uden forståelse for livets realiteter. Omvendt ser de røgfri oftest rygerne som hensynsløse og uhammede forurenere. Det bliver let et spørgsmål om "religion" snarere end fakta, og man kan lige så godt acceptere, at ikke begge parter kan stilles tilfredse. Enten må rygerne finde sig i at spille i røgfri lokaler, eller også må ikke-rygerne finde sig i alle ovennævnte gener samt udsigten til hjertetilfælde og en tidlig cancerdød p.g.a. andres uhammede rygning.

Både til DM og i Aalborg var der mulighed for at flytte sin match ind i et røgfrit lokale med frisk luft, og det er jo fint, når blot begge spillere kan enes om dette. Men det er endnu aldrig, trods talrige forsøg gennem de seneste par år, lykkedes mig at få overtalt en ryger til at flytte ind i de røgfri gemakker. Hvorfor skulle han også det? Der står jo ikke noget i reglerne, der

siger, han skal. Med det nuværende regelsæt står jeg altså som ikke-ryger mildest talt magtesløs og har altså valget mellem enten at opgive gammon som spil eller at få alle de følgesygdomme, som jeg troede, at jeg som ikke-ryger ville slippe for.

Som reglerne er nu, er der nærmest rygepligt til turneringer. Reglerne bør derfor ændres, så det i højere grad sikres, at ikke-rygerne kan dyrke deres hobby uden at plages af røgen. Jeg kunne forestille mig noget i retning af, at man, hvis bare én af spillerne ønsker det, spiller i røgfri lokaler, og at der så indlægges et par femminutters pauser pr. time, hvor rygeren kan inhalere sin normerede dosis nikotin og tjære.

Umiddelbart skulle man tro, at den slags regler vil skræmme storrygerne væk fra turneringerne, men erfaringer indenfor andre brætspil siger, at dette ikke behøver at være tilfældet. I skak har der i flere år været arrangeret røgfri turneringer, hvor der ved siden af har været et "rygerum", og selv hærdede cancerlunger har faktisk måttet erkende, at

hjernen har det bedre i den rene luft, og forbølfende få rygere anser det som et angreb på deres personlige frihed. De røgfri miljøer har endda gavnnet medlemstilgangen, idet langt færre juniorspillere end tidligere falder fra p.g.a. røggeneme. En tilsvarende effekt er efter sigende set for Backgammon i USA. Flere medlemmer gennem røgfri turneringer. Og en lille krølle: så vidt jeg ved, er der kun meget få i den amerikanske gammonelite, der overhovedet ryger.

Jeg vil derfor appellere dels til rygerne og dels til DBF's bestyrelse. Kære rygere, vil I ikke godt tænke på dem, som ikke synes om røgen og som lider under jeres laster; og til bestyrelsen: er det ikke muligt at få flettet ind i reglerne, at en ikke-ryger har ret til at spille i røgfri lokaler, hvis han ønsker det?

M.v.h. Claus Qvist Jessen,
medl. nr. 140

KOMMENDE TURNERINGER

Apr

- 4. - 5. Roskilde Open 1992
- 8. Tilmeldingsfrist, DM Pokalturnering '92 for Hold *entréformular i bladet, læs om det!*
- 16.-20. **Nordic Open, Hotel Marina, Vedbæk**
- 21. Tilmeldingsfrist, 16 regionale kvalifikationer til World Cup III (Danmark Kvalifikation), *kun spillere under 1000 i rating og/eller under 300 i TMP på TURNERINGSRANGLISTEN pr. 31/3/92 må deltage. (se i bladet)*
- 21. Tilmeldingsfrist, World Cup III (Danmark Kvalifikation), *spillere med over 1000 i rating og over 300 TMP på turneringsranglisten pr. 31/3/92 kan kun tilmelde sig direkte, og vil modtage en personlig indbydelse i begyndelsen af april.*
- 26. Frist for afvikling af 1. runde af Pokalturnering for Hold.

Maj

- 3. World Cup III, 16 regionale kvalifikationsrunder, max. 32 i hver pulje. *Læs om det i bladet*
- 9.-10. Københavsmesterskaberne Open 1992.
- 24. Frist for afvikling af 2. runde af Pokalturnering for Hold.
- 30.-31. World Cup III, finale kvalifikationsrunde.
1. Præmie (værdi kr. 30,000).

Juni

- 7. Frist for afvikling af 3. runde af Pokalturnering for Hold.
- 13.-14. Monte-Carlo Cup, Handicaptturnering
- 21. Frist for afvikling af 4. runde af Pokalturnering for Hold.
- 27. Kvartfinalerunde - Pokalturnering for Hold, Kbh.
- 27. Semifinalerunde - Pokalturnering for Hold, Kbh.
- 27. Finale DM Pokalturnering for Hold, København

Aug

- 15.-16. Sjælland Open, Frederikssund

3.-5. Apr. Düsseldorf Open 1992, Novotel, Düsseldorf Nord, Tyskland.

8.-12. Apr. Tournament of Americas, San José, Costa Rica.

10.-12. Apr. Finnish Open, Helsinki, Finland.

23.-26. Apr. 19th. Byblos European Championship, St. Tropez, Frankrig.

23.-26. Apr. Brazilian Circuit, Rio de Janeiro, Brasilien.

22.-25. Maj Chigaco Open, Rosemont, Il. USA.

23.-24. Maj BIBA Trophy Tournament, Solihull, England.

25.-29. Maj Championship Of Great Britain, Isle of Man, GB.

17.-21. Juni Las Vegas Open, Sands Hotel, Las Vegas USA.

30.-5. Juli 1st. Olympiad Of Backgammon and 4th. Tournament "City Of Venice", Venedig, Italien.

10.-13. Juli International Tournament, San Remo.

13.-19. Juli Verdensmesterskab, Hotel Loews, Monte-Carlo.

24.-26. Juli Michigan Summer Championships, Holiday Inn & Holidome, Flint, USA.

3.-8. Aug. World CUP III and U.S. Open, Harvey's Bristol Suites Hotel, Dallas, TX, U.S.A.

NYT OM HOLD, HOLDTURNERING M.V.

Så er DM for hold 1991/92 afsluttet og vi kan gratulere Team ZEZE med titlen.

Ligesom sidste år kan vi med tilfredshed se tilbage på en stor succes, ikke mindst øst for Storebælt, hvor vi fik ikke mindre end 24 nye hold med, selvom der desværre faldt to hold fra undervejs.

På denne baggrund vil hovedvægten for næste sæson blive lagt på konsolidering og på at få flere hold med vest for Storebælt.

Samtidig har det jo hele tiden været en del af sigtet med DM for hold, at holdene skulle være med til at danne grundlaget for og stammen i etablering af lokal-klubber landet over, således at vi kan bevæge os videre mod en egentlig forbunds-struktur.

Vi vil allerede gerne nu opfordre holdkaptajner, café-ejere og andre interesserede til at have dette i tankerne, når I begynder at planlægge næste sæsons turnering.

Specielt med hensyn til Fyn og Jylland vil vi på et senere tidspunkt lave en mailing til de café-ejere og

andre kontakter, som vi nu er i forbindelse med omkring Carlsberg Cup. Andre, der er interesserede i at starte klubber og/eller hold, må også meget gerne kontakte os allerede nu.

Øst for Storebælt vil der, som sagt, i sæson 1992/93 primært være tale om konsolidering og strukturering, hvorfor der kun i meget begrænset omfang vil blive åbnet for nye hold.

Konkret vil vi lave følgende tiltag/regel-ændringer:

1) Efter sæson 1992/93 vil de to øst-2. divisioner blive delt i hhv. en 2. og en 3. division. - Afhængigt af tilgangen af nye hold vil vi på et senere tidspunkt tage stilling til strukturen under 2. division øst; - flere sideordnede 3. divisioner eller en serie-struktur under 3. division.

2) Vest for Storebælt vil strukturen under 1. division følge strukturen øst for Storebælt efterhånden, som der kommer tilstrækkeligt mange nye hold.

3) På sigt, men det varer nok et år eller to, er det hensigten, at i hvert fald også første division skal spille 'over Storebælt'.

4) For yderligere at styrke klub-idéen, men også for at udbrede spillet, således at så mange caféer o.lign som muligt har faste spilledage, vil det fra og med sæson 1992/93 være sådan, at hold med samme hjemmebane skal have samme navn efterfulgt af et nummer (fx. SAXO 1, SAXO 2 osv.). - Hold fra samme hjemmebane kan ikke spille i samme division.

4) Der vil gælde samme karantæne-regler for overflytning af spillere fra fx. første- til andetholdet, som allerede gælder mellem to helt forskellige hold (3 spillerunder), men ikke fra andet- til førsteholdet. Det er naturligvis indehaveren af det pågældende spillested, der bestemmer, hvilke hold, der kan repræsentere hans sted (hvis andre er ikke aftalt).

Det er vort håb, at vi med disse tiltag vil komme til at stå med en endnu stærkere og bedre hold DM-turnering til alles tilfredshed, og med et godt fundament for etablering af klubstrukturen.

Vi modtager naturligvis stadig gerne forslag og kommentarer fra alle, der har noget på hjerte.

